DIÁRIO OFICIAL Nº 33002 61Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2015

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 227/2015 - GABINETE, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de
1994, Anderson Alberto Saldanha Tavares - matricula nº
5916895/1, Roseane Reis Damasceno - matricula nº 57224705/2
e Euclides André do Nascimento Neto - matricula nº 57233344/2
para sob a presidência do primeiro, INSTAURAR SINDICÂNCIA
INVESTIGATIVA, na FAPESPA - Fundação de Amparo a Estudos e
Pesquisa, a fi m de apurar responsabilidade de quem deu causa
ao desaparecimento do Processo nº 2013/311719.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, contados da publicação desta portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 28 de Outubro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 892352

ERRATA
.

Ref.: DIÁRIA
PORTARIA 061/2015 - DIPLAN/FAPESPA - 26/10/2015
ONDE SE LÊ : “NOME: PAULO HENRIQUE DA COSTA CUNHA
LEIA-SE: “NOME: PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA
Protocolo 891510

Protocolo 891873
CONTRATO

Contrato: 058/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 058/2015 - 003/2015
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS,
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho na
International Congresso of Odonatology
Valor total: R$ 5.974,36
Data da assinatura: 28/10/2015
Vigência: 28/10/2015 a 19/12/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte:
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: LEANDRO JUEN
Endereço: Trav. Humaitá, 2018, apt. 1002 Bairro: Marco CEP:
66093-046 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 892394
CONTRATO

Contrato: 065/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 065/2015 -
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS,
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: III
Simpósio de Literatura Infantojuvenil e formação de leitor na
Amazônia
Valor total: R$ 15.000,00
Data da assinatura: 28/10/2015
Vigência: 28/10/2015 a 04/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte:
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: NILO CARLOS PEREIRA DE SOUZA
Endereço: Pass. Liberdade, Celso Malcher, 62 Bairro: Montese
CEP: 66079-005 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 892398

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 063/2015
Objeto: Lib. de saldo orç.  do contrato  nº 025/2014 p/ o exerc.
de 2015 e  emissão de N. de Empenho.
Data da  Assinatura:  22/10/2015.
Contrato:  nº 025/2014 -  GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS

COMERCIAL LTDA.
Valor p/ o Exercício de 2015: R$47.700,94.
Dotação Orçamentária: 04.126.1344.4249-339039 /  Fonte de
Recurso: 0261.
Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.
Data da Publicação: 29/10/2015.

Protocolo 892362
Apostila nº. 064/2015
Objeto: Reajuste, Preço e Dotação Orçamentária.
Data da  Assinatura: 28/10/2015.
Contrato:  nº 030/2012 -  FIDELCINO ANDRADE.
Valor p/ o Exercício de 2015: R$ 3.090,28.
Dotação Orçamentária: 04.126.1344.6358 - 339036 /  Fonte de
Recurso: 0261.
Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.
Data da Publicação: 29/10/2015.

Protocolo 892365

DIÁRIA
.

Portaria: 303/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 -
AGE Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz / Cargo: Técnico de
Manutenção / CPF: 509234982-49 / Nº de Diária: 0,5 / Origem:
Belém / Destino: Igarape-Miri Período: 28/10/2015 / Nome:
Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-
00 Objetivo: Implantação do banco de baterias e conexões ao
retifi cador - Emergencial / Ordenador: Fernando José Bentes da
Costa Nunes CPF: 373115652-00 - PRESIDENTE DA PRODEPA
EM EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 891973
Portaria: 304/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 -
AGE Nome: Sebastião Ferreira da Silva / Cargo: Técnico de
Manutenção / CPF: 295560152-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem:
Belém / Destino: Santa Maria Período: 29/10/2015 a 30/10/2015
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte /
CPF: 440734532-20 /Nome: Juscelino dos Anjos / Cargo: Auxiliar
de Serviços Gerais/ CPF: 158561942-68 / Nome: Pedro de
Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 Objetivo:
Acompanhar a Empresa new line na manutenção do sistema
de segurança. Realizar readequação da alimentação elétrica do
site e realizar limpeza no terreno/ Ordenador: Fernando José
Bentes da Costa Nunes CPF: 373115652-00 - PRESIDENTE DA
PRODEPA EM EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 892414

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação do “Termo de Cessão 001/2014”
referente a publicação nº 640828 “entre PRODEPA/BANPARÁ”,
Publicado em 29/01/2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente

Protocolo 891996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Convênio Nº 15/2015-SEEL
2º Termo Aditivo
Processo Administrativo nº. 2015/105130
Objeto do contrato original: Conceder apoio fi nanceiro para
proporcionar condições para a realização da Corrida do Sol 2015.
Objeto do Primeiro Aditivo: prorrogação de vigência do Convênio
n° 15/2015 - SEEL, por mais 60(sessenta) dias.
Assinatura: 25/09/2015
Convenente: Federação Paraense de Atletismo, CNPJ/MF sob o
nº 01.860.103/0001-94
Ordenadora de Despesa/Concedente: Renilce Conceição do
Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 888235

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 347/2015-SEEL, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e

considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de
Janeiro de 1994.
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias
da servidora LUCIANA COSTA DE CARVALHO, matrícula nº
57233946, lotada na Gerência de Recursos Humanos, referente
ao exercício 2014/2015, a partir do dia 22/10/2015.
I - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE OUTUBRO
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 891903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 607/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/471426 Concede 3,5 diárias à servidora BENIGNA
SOARES LEÃO, mat:5776775/, CPF 582.115.782-04, Gerente
de Escritórios Regionais. OBJETIVO Participação desta SETUR
no Banquete Ópera Festival, visando realização de receptivo aos
jornalistas, através de ação press trip. DESTINO: Soure-Ilha do
Marajó PERÍODO: 31/10 a 03/11/2015 Ordenador de despesas
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 892400

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 07/15, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso
XXVII  da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006,
c/c com o art. 58, parágrafo único, inciso II da Lei nº 5.810/94
Considerando os termos do processo nº 2015/440119;
RESOLVE:
CONCEDER vacância ao cargo de Defensor Público de 2ª Entrância
exercido pelo  Defensor Público WINSTON CLAYTON ALVES LIMA,
matrícula 5895974, em razão de posse inacumulável em outro
cargo público, no período de 07/10/2015 a 07/10/2018.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892356

.

.

CONTRATO
.

Nº 040
Exercício: 2015.
Classifi cação: CONTRATOS
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços gráfi cos para confecção da REVISTA DA DEFENSORIA
PÚBLICA EDIÇÃO 2015, Consistindo o serviço em diagramação,
editoração, revisão ortográfi ca, conforme normatização da ABNT.
VALOR ESTIMADO: R$ 29.300,00.
Data de assinatura: 27/10/2015.
Vigência: 27/10/2015 a 27/10/2016.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2015 - DP/PA.
ORÇAMENTO:
Programa / Projeto / Atividade: 03.128.1363.6493
Fonte de Recursos: 0315
Elemento: 339039
Gp Pará: 223716
Plano Interno (PI): P00.000.6493C
CONTRATADO: IMPRESSOART EDITORA GRÁFICA LTDA - ME
(CNPJ nº 13.704.494/0001-37)
Endereço; Rua Guilherme Langner, Nº430, bairro Pinheiro, CEP:
81.880-220 - Curitiba/PR
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 891935